№ 1-330 /2018

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Наро-Фоминск 22 ноября 2018 года 

Наро-Фоминский городской суд Московской области в составе:

председательствующего – судьи Жилиной Л.В., 

при секретаре Шишкановой Е.А., 

с участием государственного обвинителя Наро-Фоминской городской прокуратуры Вакула К.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

защитников:

- адвоката Федина Н.Д.., представившего удостоверение № № и ордер № №,

- адвоката Катаева В.В., представившего удостоверение № № и ордер № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>; место жительства: 

<

адрес>; гражданство РФ, образование среднее профессиональное, не замужней и не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, не судимой, работающей оператором торгового зала в магазине « 

<

данные изъяты>» ООО « 

<

данные изъяты>»; в настоящее время не работающей, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного 

ст. 160, ч.2 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>; место жительства: 

<

адрес>; гражданство РФ, образование среднее профессиональное, не замужней и не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, не судимой, работающей сортировщиком ФГУП « 

<

данные изъяты>», обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного 

Ст. 33, ч. 5 - ст. 160, ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 группой лиц по предварительному сговору совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а ФИО2 совершила группой лиц по предварительному сговору пособничество в присвоении, т.е. в хищении чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №с от ДД.ММ.ГГГГ оператором торгового зала 5 магазина «

<

данные изъяты>» ООО«

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с договором о коллективной материальной ответственности трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ заключенным между ней (ФИО1) и ООО «

<

данные изъяты>», договором о полной коллективной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, являясь материально-ответственным лицом, выполняя возложенные трудовые обязанности, находясь в городе Наро-Фоминске Московской области, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя корыстные мотивы личного обогащения, с целью противоправного и безвозмездного изъятия из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» имущества, ДД.ММ.ГГГГ вступила в предварительный преступный сговор с ФИО2, разработав преступный план хищения товаров из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по указанному выше адресу, путем присвоения, при следующих обстоятельствах.

Согласно разработанному преступному плану на ФИО1 возлагалась преступная роль находиться на рабочем месте в кассовой зоне торгового зала 5 магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» ( далее Общество) по адресу: 

<

адрес>, и принимать от ФИО2 приготовленные к хищению товары, имитировать сканирование штрих-кодов, тем самым создавать видимость их продажи. 

Согласно разработанному преступному плану на ФИО2 возлагалась преступная роль выбрать в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по указанному выше адресу, товары, принадлежащие Обществу, проходить к кассовой зоне, где находилась на рабочем месте ФИО1, передавать ей товар для сканирования штрих-кода и имитации покупки, и в согласованном взаимодействии с ФИО1 принимать меры в сокрытии преступления, распоряжении похищенным в результате преступных действий группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО1 и ФИО2 

Так, ФИО1, находясь на рабочем месте в кассовой зоне торгового зала 5 магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 в рамках реализации разработанного преступного плана, направленного на хищение имущества Общества путем присвоения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 25 минут по 11 часов 28 минут; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 47 минут; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 44 минут по 16 часов 46 минут; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 22 минуты; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 21 минуты по 12 часов 22 минуты, приняла от ФИО2 выбранные к хищению товары, имитировала сканирование штрих-кода, после чего передала ФИО2 следующие товары: 

- крупа гречка «Алтайская сказка Экстра» 400 гр. в количестве 1 шт. на сумму 31 рубль 61 копейка, - масло оливковое «Принцесса вкуса virgin» 0,5л. в количестве 1 шт. на сумму 168 рублей 71 копейка, 

- салат «Морковь по-корейски со спаржей» 350 гр. в количестве 1 шт. на сумму 54 рубля 40 копеек, 

- кальмар замороженный тушка в количестве 1 шт. на сумму 190 рублей 00 копеек, 

- крабовые палочки замороженные «Columbus» 200 гр. в количестве 6 штук на общую сумму 119 рублей 40 копеек, 

- полуфабрикат «Кордон-блю Золотой Петушок» 330гр. в количестве 2 штуки на общую сумму 126 рублей 28 копеек, 

- вафли «Коломенские Каприччио» 220гр. в количестве 2 штуки на общую сумму 48 рублей 94 копейки, 

- козинак «Тимоша ассорти» 225гр. в количестве 2 штуки на общую сумму 62 рубля 08 копеек, 

- лукум «Ekovita» с фисташками 125гр. в количестве 2 штуки на общую сумму 153 рубля 00 копеек, 

- Лукум «Ekovita» фруктовый 125гр. в количестве 2 штуки на общую сумму 153 рубля 00 копеек,

- рахат-лукум «Тимоша» с орехами 250гр. в количестве 1 штуки на сумму 48 рублей 51 копейка, 

- шоколад «Киндер» с молочной начинкой 100гр. в количестве 1 штуки на общую сумму 64 рубля 05 копеек, 

- вафли «Киндер Буено» в молочном шоколаде 43гр. в количестве 1 штуки на сумму 41 рубль 47 копеек, 

- жевательная резинка «Orbit сладкая мята» в количестве 1 штуки на сумму 15 рублей 56 копеек, 

- жевательная резинка «Ментос Pure White нежная мята» в количестве 1 штуки на сумму 50 рублей 00 копеек, 

- шоколадный батончик «Picnic Грецкий орех» 52гр. в количестве 2 штуки на общую сумму 49 рублей 88 копеек, 

- шоколадный батончик «Snickers Super» 95гр. в количестве 2 штуки на общую сумму 71 рубль 22 копейки, 

- биопродукт кисломолочный «БиоБаланс» кефирный 930гр. 0% в количестве 2 штуки на общую сумму 116 рублей 82 копейки, 

- йогуртный продукт «Фруттис» 8% 115гр. в количестве 4 штуки на общую сумму 66 рублей 08 копеек, 

- йогурт питьевой «Чудо» 2,4% 270гр. в количестве 1 штуки на сумму 26 рублей 86 копеек, 

- йогурт питьевой «Чудо» 2,4% 270гр. в количестве 1 штуки на сумму 26 рублей 86 копеек, 

- йогурт питьевой «Чудо» 2,4% 690гр. в количестве 1 штуки на сумму 69 рублей 44 копейки,

- йогурт питьевой «Чудо» 2,4% 690гр. в количестве 1 штуки на сумму 69 рублей 44 копейки,

- йогурт коктейль «Даниссимо Капучино» 5,2% 260гр. в количестве 3 штуки на общую сумму 163 рубля 65 копеек, 

- ряженка «36 копеек» 2,5% 0,5 кг в количестве 1 штуки на сумму 32 рубля 14 копеек, 

- сырок глазированный «Б.Ю.Александров» шоколад с ванилью 50гр. в количестве 2 штуки на общую сумму 43 рубля 00 копеек, 

- творог зерновой «Простоквашино» стакан 7% 350гр. в количестве 1 штуки на сумму 92,66 рублей, 

- майонез «Московский Провансаль» 67% 700мл. в количестве 2 штуки на общую сумму 128 рублей 60 копеек, 

- масло сливочное «Аланталь» 72,5% 180гр. в количестве 1 штуки на сумму 58 рублей 61 копейка,

- молоко пастеризованное «Село Зеленое» 3,2% 2кг в количестве 1 штуки на сумму 80 рублей 52 копеек, 

- крем взбитый «Альпенгурт Легкий» 18% 250мл. в количестве 1 штуки на сумму 79 рублей 02 копейки, 

- сыр «Пошехонский» фасованный 1,236 кг на общую сумму 379 рублей 45 копеек, 

- колбаса сырокопченая «ЧМПЗ Брауншвейгская» 300гр. в количестве 1 штуки на сумму 132 рубля 24 копейки, 

- колбаса варено-копченая «Микоян Сервелат Финский» 500гр. в количестве 1 штуки на сумму 143 рубля 77 копеек, 

- колбаса варено-копченая «Останкино Сервелат Российский» 420гр. в количестве 1 штуки на сумму 92 рубля 40 копеек, 

- колбаса сырокопченая «Ремит Княжеская Трапеза» нарезка 100гр. в количестве 1 штуки на сумму 58 рублей 67 копеек, 

- сосиски «Останкино Сосиска.ру» 640гр. в количестве 1 штуки на сумму 117 рублей 15 копеек,

- мясная грудинка «Ремит Домашняя» 390гр. в количестве 1 штуки на общую сумму 215 рублей 00 копеек, 

- мясной шпик «КМК по-домашнему» 0,752 кг на сумму 149 рублей 65 копеек, 

- курица охлажденная голень «Мираторг» 750гр. в количестве 1 штуки на сумму 118 рублей 33 копейки, 

- напиток «Фанта Апельсин» 1,5 литра в количестве 1 штуки на сумму 46 рублей 94 копейки, 

- напиток энергетический «Adrenalin Rush Red» 0,5л. в количестве 2 штуки на общую сумму 121 рубль 26 копеек, 

- нектар «Дары Кубани Апельсиновый» 1л. в количестве 1 штуки на сумму 47 рублей 50 копеек,

- нектар «Добрый Апельсиновый» 2л. в количестве 1 штуки на общую сумму 34 рубля 50 копеек,

- фасовка «зелень Ассорти» 75гр. в количестве 3 штуки на общую сумму 36 рублей 30 копеек,

- фасовка «зелень Ассорти» 75гр. в количестве 3 штуки на общую сумму 104 рубля 58 копеек,

- фасовка «зелень Лук зеленый на подложке» 50гр. в количестве 1 штуки на сумму 30 рублей 11 копеек, 

- фасовка «зелень лук» 150гр. в количестве 3 штуки на общую сумму 141 рубль 54 копейки,

- фасовка «огурцы среднеплодные колючие» 0,623 кг на сумму 84 рубля 10 копеек, 

-фасовка «томаты сливовидные Верный» 600гр. в количестве 1 штуки на сумму 126 рублей 90 копеек, 

-фасовка «томаты сливовидные» 2,152 кг на сумму 398 рублей 12 копеек, 

- фасовка «Груша Конферен/Триумф» 1,271 кг на сумму 157 рублей 60 копеек, 

-фасовка «яблоки зеленые» 1,374 кг на сумму 108 рублей 05 копеек, 

-носки женские «Hobby Line новогодние в ассортименте» в количестве 3 штуки на общую сумму 125 рублей 31 копейка, 

- носки женские «Комфорт» 2 пары в количестве 2 штуки на общую сумму 93 рубля 60 копеек,

- носки мужские «Alliance» в количестве 10 штук на общую сумму 274 рубля 50 копеек, 

- футболка мужская «Камуфляж» в количестве 2 штуки на общую сумму 261 рубль 06 копеек, 

- крабовые палочки охлажденные «Vici Снежного краба» 150гр. в количестве 2 штуки на общую сумму 99 рублей 22 копейки, - рыба сушеная «Сухогруз Кальмар кольца» 70гр. в количестве 2 штуки на общую сумму 131 рубль 54 копейки, 

-зубная паста «Splat Prof Биокальций» 100мл. в количестве 2 штуки на общую сумму 166 рублей 60 копеек, 

- зубная паста «Splat Prof Отбеливание» 100 мл. в количестве 1 штуки на сумму 83 рубля 60 копеек, 

- зубная щетка «Splat Whitening Medium» в количестве 1 штуки на сумму 154 рубля 92 копейки, 

- дезодорант женский «FA Природная свежесть Белый чай» 150мл. в количестве 1 штуки на сумму 134 рубля 32 копейки, 

- дезодорант мужской «Axe Анархия» 150мл. в количестве 2 штуки на общую сумму 245 рублей 00 копеек, 

- крем универсальный «Пантенол» 46мл. в количестве 1 штуки на сумму 62 рубля 74 копейки, 

-средство чистящее «Domestos Лимонный свежесть 24 часа» 1л. в количестве 1 штуки на сумму 95 рублей 32 копейки, 

- лак для волос «Nivea Объем и забота» 250мл. в количестве 1 штуки на сумму 169 рублей 18 копеек, 

-гель для душа «LPM Белый персик и Нектарин» 250мл. в количестве 1 штуки на сумму 113 рублей 01 копейка, 

- гель «Я самая» для интимной гигиены» 265мл. в количестве 1 штуки на сумму 69 рублей 71 копейка, 

- прокладки «Always Ultra Night Duo» в количестве 1 штуки на сумму 111 рублей 08 копеек, 

- сумка подарочная «Арт дизайн» в количестве 1 штуки на сумму 48 рублей 97 копеек, 

- бумага туалетная «Kleo Мандарин» в количестве 1 штуки на общую сумму 82 рубля 00 копеек,

- бумага туалетная «Zewa Делюкс» в количестве 1 штуки на сумму 66 рублей 14 копеек, 

- ватные диски «E`Vita» в количестве 1 штуки на сумму 32 рубля 27 копеек, 

- приправа «Магги Букет приправ универсальная» 75гр. в количестве 1 штуки на сумму 23 рубля 87 копеек, 

- приправа «Магги на второе для сочного цыпленка табака» 47гр. в количестве 6 штук на общую сумму 261 рубль 60 копеек, 

- картофельное пюре «Роллтон» 240гр. в количестве 1 штуки на сумму 60 рублей 60 копеек, 

- суп «Подравка куриный» 62гр. в количестве 2 штуки на общую сумму 39 рублей 32 копейки, 

- суп «Суп Харчо по-кавказски» 70гр. в количестве 3 штуки на общую сумму 55 рублей 29 копеек,

- сковорода «Калитва для блинов» в количестве 1 штуки на сумму 124 рубля 90 копеек, 

- скатерть «Мультидом в ассортименте» в количестве 2 штуки на общую сумму 616 рублей 00 копеек, 

- хлебобулочное изделие «Верная цена батон Нарезной» нарезка 400гр. в количестве 1 штуки на сумму 21 рубль 09 копеек, 

- хлебобулочное изделие «Батон Подмосковный» нарезка 380гр. в количестве 1 штуки на сумму 22 рубля 38 копеек, 

- суб. продукт «Русь-Бейкери Сосиска в тесте» 110гр. в количестве 1 штуки на сумму 20 рублей 65 копеек, 

- суб. продукт «Улитка греческая с куриной начинкой» 100гр. в количестве 1 штуки на сумму 15 рублей 12 копеек, 

- чай «Lipton Yellow» в количестве 1 штуки на сумму 128 рублей 02 копейки, - а всего товаров на общую сумму 9 354 рублей 60 копеек, которыми ФИО2 и ФИО1 в дальнейшем распорядились по своему усмотрению, причинив в результате материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 9 354 рублей 60 копеек.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением по ст. 160 УК РФ, ч. 2 УК РФ в полном объеме, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, заявив, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и свое право на обжалование приговора суда лишь в части вида и срока назначенного наказания.

Подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением по ст. 33, ч. 5 - ст. 160 УК РФ, ч. 2 УК РФ в полном объеме, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, заявив, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и свое право на обжалование приговора суда лишь в части вида и срока назначенного наказания.

Защитники подсудимых Федин Н.Д. и Катаев В.В., государственный обвинитель Вакула К.В. поддержали ходатайство подсудимых ФИО1 и ФИО2 об особом порядке рассмотрения дела.

Представитель потерпевшего в своем ходатайстве в адрес суда согласился с ходатайством подсудимых об особом порядке судебного разбирательства, и указал на отсутствие претензий к подсудимым в связи с возмещением материального ущерба. 

Суд считает, что обвинение ФИО1 и ФИО2 в совершении вмененного им преступления, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Действия ФИО1 с учетом фактических обстоятельств дела и установленных в действиях подсудимой квалифицирующих признаков правильно квалифицированы предварительным следствием по ст. 160, ч. 2 УК РФ. Действия ФИО2 с учетом фактических обстоятельств дела и установленных в действиях подсудимой квалифицирующих признаков, ее роли в совершении преступления правильно квалифицированы предварительным следствием по ст.33, ч. 5 – ст. 160, ч. 2 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств дела, характера преступления суд не усматривает достаточных оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15, ч. 6 УК РФ. С учетом характера преступления, квалифицирующих признаков и фактических обстоятельств дела у суда нет предусмотренных действующим законодательством оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую согласно ст. 15, ч. 6 УК РФ.

В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой, принимая во внимание данные, содержащиеся в справках из лечебных учреждений, а потому подлежащей уголовной ответственности. 

С учетом имеющихся в материалах дела сведений о состоянии здоровья ФИО2 суд признает подсудимую ФИО2 вменяемой, а потому подлежащей уголовной ответственности. Оснований для освобождения подсудимых ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности либо наказания суд не находит.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, такие смягчающие наказание обстоятельства как совершение преступления впервые, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, меры по добровольному возмещению причиненного материального ущерба, данные о личности, считает возможным ее исправление без изоляции от общества, и потому с учетом требований ст. 62, ч. 1 и ч. 5 УК РФ, ст. 6, 60 УК РФ назначает ей наказание в виде обязательных работ. С учетом вышеизложенных обстоятельств суд не усматривает оснований для назначения более строгого наказания, предусмотренного санкцией ст. 160, ч. 2 УК РФ, и не усматривает достаточных оснований для применения требований ст. 64 УК РФ, а также для назначения более мягкого наказания. 

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, такие смягчающие наказание обстоятельства как совершение преступления впервые, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, меры по добровольному возмещению причиненного материального ущерба, положительные данные о личности и ее роль в совершении преступления, и считает возможным ее исправление без изоляции от общества, в связи с чем на основании требований ст. 62, ч. 1 и ч. 5 УК РФ, ст. 6, 60 УК РФ назначает ей наказание в виде обязательных работ. С учетом вышеизложенных обстоятельств суд не усматривает оснований для назначения более строгого наказания, предусмотренного санкцией ст. 160, ч. 2 УК РФ, и не усматривает достаточных оснований для назначения более мягкого наказания, для применения требований ст. 64 УК РФ. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд освобождает ФИО1 и ФИО2 от оплаты процессуальных издержек – расходов на оплату труда адвокатов на предварительном и в судебном следствии.

Принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160, ч. 2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 200 часов обязательных работ с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с Уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 33, ч. 5 - ст. 160, ч. 2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 150 часов обязательных работ с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с Уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- DVD-R диск с видеозаписью из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», хранящийся при материалах уголовного дела, - оставить в уголовном деле (Т.2 л.д.32-33) 

- сковороду, переданную на хранение потерпевшему, - оставить в распоряжении потерпевшего - ООО «

<

данные изъяты>». (Т.2 л.д.137-138) 

ФИО1 и ФИО2 освободить от оплаты процессуальных издержек в виде расходов на оплату вознаграждения защитникам за защиту интересов на предварительном и в судебном следствии.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ с подачей жалобы через Наро-Фоминский городской суд Московской области в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Московский областной суд в соответствии с главами 471 и 481 УПК РФ. 

Председательствующий: Л.В. Жилина